REQUERIMENTO Nº 013/2024

Requer à Mesa Diretora o envio de expediente ao Executivo Municipal

solicitando informações sobre a vacinação contra a dengue em

nosso município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

  No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre a vacinação contra a dengue em nosso município,

mais especificamente:

a) Que seja informado se o município de Dois Vizinhos está sendo

comtemplado com as vacinas contra a dengue, bem como a quantidade de doses recebidas ou que serão

recebidas e o cronograma de aplicação das mesmas;

b) Que seja informado se há possibilidades de aquisíção de doses com

recursos próprios e quais seriam os custos  para a administração.

JUSTIFICATIVA

Diante do grande número de casos de pacientes acometidos pela

dengue, torna-se necessário que além das medidas sanitárias que o município vem adotando que

urgentemente inicie-se a imunização de nossa população.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 1º de março de 2024.

Deolino Benini Junior

Vereador